
LEVE PUDEN (1)_________
Med sin filmatisering af sin egen roman 
»Baal Babylone« har Femando Arrabal frem
bragt en film, som kun dårligt kan behand
les og vurderes ud fra de gængse kriterier. 
Der er her hverken tale om fiction eller, som 
en dagbladsanmelder har villet påstå, om et 
sensationsnummer eller grand-guignol- teater, 
som først og fremmest har til opgave at for
arge borgerskabet. Det, vi her ser os stillet 
over for, er en rystende bekendelse og et 
visuelt orgie, der minder om de tegninger, 
de sindslidende på en psykiatrisk afdeling nu 
og da laver for at gøre sig fri af deres indre 
dæmoner.

Hvorfra har Arrabal sine dæmoner? Fra 
en række barndoms- og ungdomsoplevelser, 
som han uafladelig fortæller eller kredser om 
i sine værker som forfatter og dramatiker. 
I 1936 var han som 3-årig på ferie med sin 
far i Melilla i Spansk Marokko. Her brød 
borgerkrigen ud den 17. juli, og to timer 
senere var hans far arresteret og dødsdømt, 
en dom, som senere blev ændret til 30 års 
fængsel. Det sidste minde, Arrabal har om 
sin far, er altså mindet om en mand, der 
legede med ham på stranden og begravede 
hans fødder i det varme sand. Han hævder, 
at han den dag i dag kan mindes indtrykket 
af hans hænder, der rørte ved hans ben. 
Moderen, der i virkeligheden selv havde an
givet sin mand, anlagde sorg og betragtede 
sig som enke og børnene som faderløse. Fra 
nu af var der ingen i hjemmet, der vover 
at tale om den »afdøde«.

Moderen var en slags dronning for den 
lille Fernando. »Hun var for mig et skueob
jekt, et vidunder,« siger han selv. Også mo
steren fascinerede ham, — en moster, der 
plejede et dulgt, men iøjnefaldende erotisk 
forhold til sine søstersønner. Hun dyrker på 
en gang lysten og synden, svampen, der 
kærtegner, og frotterhandsken, bønnen og 
bodsskjorten, der sidder så stramt, at den 
næsten får blodet til at springe frem. Det er 
i denne atmosfære, Arrabal vokser op — i 
det stolte og intolerante Spanien, hvor kirke 
og militær, arenaer og tyrefægtninger, reli
giøse festligheder og maskeoptog kappes om 
at skabe et monstrøst sceneri. En dag åbner 
han derhjemme døren til en slags pulter
kammer, bryder en lås op og finder en stak 
breve, dokumenter og fotografier af fami
lien, hvor man på alle billederne har skåret 
ud eller på anden måde fjernet den mand, 
som ikke længere må eksistere — hans far. 
Han havde troet, at faderen var død, men 
det var han i virkeligheden ikke. Han var 
blevet benådet og indlagt på et sindssyge
hospital, hvorfra han var flygtet, og flakke
de nu omkring som vagabond et eller andet 
sted, — ingen vidste hvor.

Denne opdagelse giver anledning til et 
dramatisk opgør mellem den nu 17-årige 
Fernando og hans mor. Han bryder med 
hende, men i stedet for at forlade hjemmet,
bliver han boende -  på en gang fjendtlig og 
tavs. I 5 år er han tavs, — han siger ikke et 
ord til nogen omkring sig. Men han kvæles 
selv indvendig af det, angsten griber ham 
mere og mere, og en skønne dag må han 
indlægges på et sanatorium. Man forstår 
altså hans had til Franco: »Han er den 
mand, der har gjort mig mest ondt af alle. 
Han har berøvet mig mit sprog og mit fæd
reland. Han har dræbt min far og givet mig

selv tuberkulose.« For et par år siden for
søgte Arrabal endnu en gang sammen med 
sin hustru Luce at finde spor af faderen: 
»V i har søgt ham overalt -  på hospitaler, i 
fængsler, på hjem for subsistensløse og på 
fattiggårde, men vi har intet fundet -  ikke 
et eneste spor!«

Det er disse ungdommens traumer, Arra
bal (der siden 1935 har boet i Paris) forsø
ger at gøre sig fri af med sine bøger og 
teaterstykker og ved nu at projicere sine 
mareridtagtige visioner over på filmlærredet. 
Billederne har imidlertid en helt anden slag
kraft end ordene, og man har aldrig tidli
gere set billeder så afskrækkende og uud
holdelige som dem, man ser i »Viva la 
muerte«. Blod, vold, sex, død og bespottelse 
er her blandet sammen i en hadets poesi, 
der udstråler en ligefrem barbarisk fortviv
lelse. Så grusom kan verden tage sig ud for 
en 10-års dreng og for den mand, denne 
dreng er vokset op til.

Er der for os nogen grund til at forarges 
over alt dette? En virkelig stor og voldsom 
lidelse kan komme til udtryk på to måder: 
ved tavshed eller ved klageråb. Arrabal for
holdt sig tavs i 5 år hos sin mor i Spanien. 
Han var døden nær på grund af denne 
tavshed. I dag foretrækker han at lade sin 
fortvivlelse komme til orde. Man kan skildre 
hans film med ord som effektjageri og dår
lig smag. Det værste ved den er imidlertid 
ikke de billeder, man ser, men den virkelig
hed, de afspejler. Personlig føler jeg mig 
ikke i stand til at afgøre, om »Leve døden« 
er en god film, og om Arrabal er en begavet 
filmkunstner. Det eneste, jeg ved, er, at Ar
rabal er en landsmand til Goya og Bunuel, 
og at det er en film, jeg nødigt ville have 
undværet. Den tvinger os ligesom solen til 
at knibe øjnene til. Sandheden brænder og 
blænder.

Martin Drouzy.

LEVE DOPEN (2)_________
I formentlig sikker forvisning om at få præ
senteret en anden mening end sin egen om 
»Leve døden« har redaktøren opfordret mig 
til at skrive en »mod«-anmeldelse af Arra- 
bals film. Må jeg i den anledning først og 
fremmest have lov at sige, at jeg ikke synes, 
at det er nogen særlig god idé med disse 
dobbeltanmeldelser, som Kosmorama er ble
vet så glad for. Hvad formål tjener de? 
Hvis det er for at gøre læserne opmærksom 
på, at der kan være flere meninger om et 
værk, synes jeg, at princippet er udtryk for 
en ubehagelig og patroniserende nedvurde
ring af læsernes intelligens. Man er snarere 
tilbøjelig til at tolke denne fremgangsmåde 
som udtryk for redaktionel ubeslutsomhed, 
misforstået demokratisme eller simpelthen 
stofnød. Hvis en redaktion vil have en linie, 
kan den ikke unddrage sig ansvaret for, 
hvilke film 'den vil have anmeldt positivt
eller negativt. Den både-og-indstilling, som
dobbeltanmeldelserne røber, bidrager ikke til 
nuanceringen, men til holdningsløsheden.

Men enfin: Jeg skal da gerne supplere 
Martin Drouzys anmeldelse med et par sure 
opstød, hvis det kan glæde redaktionen.

Jeg er ikke uenig med Drouzy i hans ka
rakteristik af Arrabals film. Jeg kan gå med 
til, at filmen er en bekendelse (meget ry
stende finder jeg den nu ikke), at den er et

visuelt orgie, og også mig kan den minde om 
sindslidendes tegninger. Men mens Drouzy 
finder, at denne kamp for at frigøre sig for 
indre dæmoner, som Arrabal herser med, er 
resulteret i en hadets poesi, blokerer Arra
bals voldsomme gåen op i sit eget hysteri for 
min oplevelse af filmen. Jeg ser »Leve dø
den« som en uhyre kunstfærdig film. Ikke 
blot undser den sig ikke for at anvende et
hvert trick fra den nu nærmest historiske 
eksperimentalfilms magasiner, men den fore
kommer mig også at være for forhippet på 
at chokere og voldtage sit publikum med 
drastiske billeder af specifikt spanske blan
dinger af sex og sadisme, tortur og ekstase, 
lidelse og nydelse, stolthed og ydmygelse, 
had og kærlighed. Man skal måske være af 
et andet temperament end mit for at kunne 
tage disse kontraster alvorligt, men jeg kan 
ikke sige mig fri for en fornemmelse af, at 
der ligger en god del snobisme bag den 
spanske syge, som kan få danske intellek
tuelle til at gå i oplevelsesmæssig koma, når 
de udsættes for den spanske Kunst med 
stort K.

Det er således en mærkværdig ekstatisk 
tone, der anlægges, når man taler om en 
film som »Leve døden«. I radioens ugema
gasin »Film« blev den af en herre (var det 
Klaus Hoffmeyer?) omtalt med en helt re
ligiøs ærbødighed. Han var blevet et helt 
andet menneske efter at have set den, ja han 
kunne bogstavelig talt ikke finde ord for op
levelsesintensiteten, og Drouzys stemmefø
ring er næsten oppe i samme leje: »en film, 
som kun dårligt kan behandles og vurderes 
ud fra de gængse kriterier«. Hvorfor ikke? 
Er »Leve døden« en materialiseret åbenba
ring? Står Arrabal i direkte kontakt med 
Vorherre — eller hvad er meningen. Ikke 
mindst på baggrund af denne næsten tilbe
dende holdning til »Leve døden« må det 
være tilladt at være kontrær, og sige, at 
»Leve døden« er en film, der naturligvis 
kan bedømmes som enhver anden film. Per
sonlig finder Drouzy, at han ikke er i stand 
til at afgøre, om »Leve døden« er en god 
film. Personlig er jeg i høj grad i stand til 
at afgøre, at »Leve døden« er en rigtig dår
lig film. Det kan godt være, at den udtryk
ker Arrabals egne vældige problemer, men 
kunstneres problemer er sandelig ikke mere 
interessante end andre menneskers proble
mer, hvis ikke de bliver skildret for os som 
andet end private problemer. Og »Leve dø
den« synes i ubehageligste grad at snylte på 
den universelle medlidenhed med det span
ske folks lidelser under borgerkrigen. Det er 
forfærdeligt for Arrabal, at han er mærket 
for livet af sine barndomsoplevelser, men 
det kan være svært at blive ved med at falde 
på knæ for den særlige spanske masochisme 
i en verden, der sandelig ikke har været fat
tig på endnu større lidelser siden den span
ske borgerkrig. Hvad er det, Arrabal vil med 
sin film andet end fortælle om sig selv end
nu engang? Jeg kan ikke som Drouzy finde, 
at det er en kvalitet ved filmen, at den tvin
ger os til at knibe øjnene til. Tværtimod
mener jeg, at en god film som ethvert andet 
kunstværk skal tvinge os til at holde øjnene 
åbne. Sandheden skal ikke blænde os. Sand
heden skal få os til at spærre øjnene op og 
se, se, se. I »Leve døden« ser vi kun den 
gammelkendte spanske kirkegård med dens 
hule gespenster og traditionelle gravmonu
menter.

Ib Monty.
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